81).

Vratimo se otvaranju prvog crnogorskog bioskopa.
Na osnovu nekoliko dokumenata sačuvanih u fondovima Državnog ar

hiva možemo pratiti kako je donesena odluka o izdavanju dozvole za otvara
nje i rad prvog stalnog bioskopa u Crnoj Gori. Blažo Bratičević i Ljubomir Ta
mindžić obratili su se 2/15. avgusta 1908. godine opštinskoj vlasti na Cetinju
molbom za dozvolu u kojoj ističu: „Namjeravamo otvoriti radnju sa Kinema
tografom sa kojim bismo davali zabave u ovoj varoši…” pa dalje napominju:
„Pošto je nabavka za gornje skopčana sa velikim troškovima a poznato vam
je naše siromašno stanje to se nadamo da ćete nam iz obzira na to kao i ovda
šnjima odrediti najmanju što je moguće taksu za dozvolu”.

dom. Vjerujem da su prve projekcije za publiku prikazane ako ne istog dana
(4. IX) ono već sjutradan 5/18. septembra 1908. godine. Ostavljam ipak otvo
renim pitanje da li je već pomenuti formalni potpis predsjednika opštine Ce
tinje mogao odložiti za 10. odnosno 11. septembar prikazivanje prve oficijelne
predstave u stalnom domaćem bioskopu na Cetinju.22